CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132 - Geral -  Tel/Fax -32 -32742212 – Secretaria
E Mail: camararionovo@gmail.com

                   Site: www.camararionovo.mg.gov.br

                                                           REQUERIMENTO  073/2011

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

                                   O Vereador que este subscreve, requer que , após tramitação regimental e
aprovação dos demais Edis, solicita MOÇÃO DE APLAUSO  com os alunos da Escola Estadual
Raulino  Pacheco  que foram contemplados  na OBMEP-2010, seguintes:

- Letícia Lima Marques (medalha de ouro) - Medalha de ouro 2 anos consecutivos : 2009 e 2010-
   recebeu medalhas e computador ;
- Hugo Juliani de Oliveira Pereira (medalha de ouro)
- Beatriz de Souza Amaral Freitas (medalha de prata)
- Marcelle Silveira Rabite (menção honrosa)
- Natany Nascimento Portela (menção honrosa)
- Alberto Varotto Rinco Dutra (menção honrosa)
- Caio Machado Tostes (menção honrosa)
- Carina Iassanori do Carmo (menção honrosa)
- Yuri Lanzoni Fagundes (menção honrosa)

                                                     JUSTIFICATIVA

                                            A (OBMEP) OLIMPÍADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA
DAS ESCOLAS PÚBLICAS é um projeto que tem como objetivo estimular o estudo da
matemática e revelar talentos na área,  realizada  todo ano no Brasil, contando  com a participação
de milhões de alunos inscritos .Os campeões são premiados com medalhas, computadores, além
de viagens pelo Brasil.  Iniciada em 2005, a OBMEP vem crescendo a cada ano, criando um
ambiente estimulante para o estudo da Matemática entre alunos e professores de todo o país. Em
2010, cerca de 19,5 milhões de alunos se inscreveram na competição e mais de 99% dos
municípios brasileiros estiveram representados. Os sucessivos recordes de participação fazem da
OBMEP a maior Olimpíada de Matemática do mundo.   Parabéns aos  alunos de nosso Município
que fazem parte deste sucesso .

                                           Sala das Sessões, 16 de setembro de 2011.

                                                            _____________________________________

                                                        Márcio Andrey Vieira Moreira –Vereador –Secretário